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Data  Docente  
 

Argomento  Recapito  

    

17 febbraio  
h. 10.00-13.00 

Prof. Andrea Potestio 
(Università di Bergamo) 

Linee e prospettive per una 
ricerca pedagogica sostenibile 

 andrea.potestio@unibg.it 
 

06 marzo 2023 
 
h. 16.00-18.00 

Prof. Giuseppe Spadafora  
(Università degli studi della 
Basilicata) 

Sistema formativo (scuola e 
università) e sviluppo 
sostenibile 

giuseppe.spadafora@unical.it 

9 marzo  
h. 10.00-13.00 

Massimiliano Stramaglia 
(Università di Macerata) 

I "tempi mediterranei": un 
approccio geo-pedagogico; 
 

m1.stramaglia@unimc.it 

10 marzo  
h. 10.00 -13.00 

Per un "sussistere" sostenibile: 
il contributo di Christoph Baker 

15 marzo  
h. 10.00-12.00   

Prof. Riccardo Pagano 
(Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro) 

Come si scrive un articolo 
scientifico 

riccardo.pagano@uniba.it 

17 marzo 
h.10.00-12.00 

Dott. Giuseppe Liverano  
(Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro) 

Educare le competenze non 
cognitive come fattore 
predittivo, orientativo e 
inclusivo del proprio progetto 
di vita” 

giuseppe.liverano@uniba.it 

17 marzo  
h.15.00-18.00 

Prof. Giuseppe Spadafora  
(Università degli studi della 
Basilicata) 

La questione epistemologica 
della pedagogia in relazione al 
concetto di sviluppo sostenibile 

giuseppe.spadafora@unical.it 

 29 marzo 2023 
h. 14.00-16.00 

dott. Cosimo Abene La sostenibilità del digitale: 
questioni aperte nella ricerca 
pedagogica 

cosimo.abene@uniba.it 

31 marzo 
h. 15.00-17.30 

Prof.ssa Vanna Boffo 
(Università degli Studi di 
Firenze) 

La riforma del terzo livello 
della formazione 
universitaria: ricerca 
educativa e politiche in 
Higher Education 

vanna.boffo@unifi.it 
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14 aprile 2023  
h. 10.00-12.00 (rinviata a data 
da destinarsi) 

Prof. Riccardo Pagano 
(Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro) 
 

Pedagogia ecologico-
ambientale: approdi teoretici 

riccardo.pagano@uniba.it 

18 aprile  
h. 10.30-12.30 

Prof. Francesco Magni 
(Università di Bergamo) 

La formazione iniziale e 
continua degli insegnanti: 
paradigmi pedagogici e 
declinazioni attuali 
 

francesco.magni@unibg.it 

21 aprile 2023  
h.10-12.00 (rinviata)  
  

Prof. Cosimo Laneve La ricerca scientifica minonix@libero.it 

aprile (data da definire) Prof.ssa Francesca Torlone 
 

Il criterio della sostenibilità 
nella valutazione etica dei 
progetti di ricerca (area sociale) 
 

francesca.torlone@unisi.it> 

9 maggio  
h. 10.30-12.30 

Prof. Francesco Magni 
(Università di Bergamo) 

Lavoro e formazione dei 
giovani: problemi, prospettive e 
proposte 

francesco.magni@unibg.it 

22 maggio 2023  
h.10.30-12.30  
 

Prof.ssa Adriana Schiedi Il ruolo della formazione sociale 
per uno sviluppo sostenibile 
human centred, tra solidarietà e 
agentività 

adriana.schiedi@uniba.it 

25 maggio  Prof. Pierluigi Malavasi 
Prof.ssa Caterina Braga 

ADATtarsi al RISchio climatico 
nelle Piccole e Medie Imprese 
Italiane: formare risorse umane 
e gestire i rischi fisici, finanziari 
e da transizione verso uno 
sviluppo sostenibile. 
Un'interpretazione pedagogica 
del progetto PMI RISK 
ADAPT. 

 

pierluigi.malavasi@unicatt.it 
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26 maggio  Prof. Pierluigi Malavasi 
Prof.ssa Caterina Braga 
Università Cattolica del Sacro 
Cuore 

La via della transizione 
ecologica. Tra Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza e 
formazione. Questione aperte. 

pierluigi.malavasi@unicatt.it 

    

Maggio/giugno (data da 
stabilire) 

Prof.ssa Caterina Benelli La pedagogia dell'auto-
biografica nella ricerca 
qualitativa e nella formazione. 

 

caterina.benelli@unime.it 

Maggio/giugno (data da 
stabilire) 

Prof.ssa Caterina Benelli La pedagogia 
dell'emancipazione e 
dell'inclusione attraverso le 
figure di alcuni Maestri: Don 
Milani, Paulo Freire, Danilo 
Dolci. 

 

9 giugno 
10.00-13.00 

Prof. Agostino Portera Educazione e competenze 
interculturali per promuovere 
sensibilità e  sostenibilità 
ambientale 

agostino.portera@univr.it 

    

    

maggio/giugno (data da 
definire) 

Prof.ssa Isabella Loiodice 
Università degli Studi di Foggia 
 

Sostenibilità sociale ed 
emergenze educative 

isabella.loiodice@unifg.it 

Giugno (data da definire) Prof.ssa Francesca Torlone 
Università degli Studi di Firenze 

Impatto della ricerca educativa  
sui territori, sostenibilità dei 
risultati, potenziamento degli 
attori sociali 

francesca.torlone@unisi.it> 

Giugno (data da definire) Prof. Enver Bardulla 
Università degli Studi di Parma 

Pedagogia ambientale e 
sostenibilità 

enver.bardulla@unipr.it 

 


